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Региональные налоговые льготы для участников СВО 
(Мурманская область) 

Кто может получить? 
 

Лица, призванные на военную службу по мобилизации,  
в соответствии с указом Президента РФ от 21.09.2022 № 647; 

Участники специальной военной операции; 
Супруги вышеуказанных лиц; 
Члены семьи погибших (умерших) вышеуказанных лиц. 

Льгота предоставляется за одно транспортное средство с 
наибольшей мощностью, начиная с налогового периода 2021 года 

Внимание! 

К членам семей погибших (умерших) лиц, относятся зарегистрированные по 
месту жительства на территории Мурманской области:  

-родители;  

-супруга (супруг), не вступившая (не вступивший) в повторный брак; 

- дети (в том числе усыновленные) в возрасте до 18 лет; 

- дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет; 

- дети в возрасте до 23 лет (в том числе усыновленные), обучающиеся в 
образовательных организациях по очной форме обучения (льгота, 
предоставляется при представлении в налоговый орган документов, 
подтверждающих обучение таких лиц в образовательных организациях по очной 
форме обучения). 

Вместе с заявлением необходимо представить: 
 для участника СВО - документ (справку), подтверждающий факт направления для участия в СВО; 
 для супруги участника СВО (не мобилизованного) - документ (справку), в котором будет указано, 

что супруг является (являлся) участником СВО, и копию свидетельства о заключении брака. 

Заявление можно представить лично, по почте, через МФЦ либо через 
сервис «Личный кабинет налогоплательщика для физических лиц». 

Для лиц, призванных на военную службу по мобилизации и участников СВО льгота по 
транспортному налогу предоставляется в проактивном порядке на основании сведений, 
поступивших в рамках межведомственного взаимодействия. 

Иным категориям налогоплательщиков льгота предоставляется на основании 
заявления.  


